C. Si pāt̄ emācipato filio pre
terito heredes duos scripterit
filii quē in potestate habebat
et alterū quē in adoptionē de
derat: ex quo duos nepotes in
familia reliquerat: qui et ipsi te
stamento preteriti sint bono: u
posse. p̄ parte tertia is q̄ emā
cipatus est: et p̄ parte tertia

o. C. Remānt. institutus cōmisso edicto per preteritus.
p. C. Simul. per edictū de coniunge. et facit. l. i. q̄. et
de commun. lib. l. i. et s. i. inter. t. s. de inoffi. testa. l. si p̄
pongo. et i. p̄. q. C. Emācipaue
rit. sed et alii post
emancipauit.

r. C. Emācipato.

scilicet filio et instituto
eo qui in potesta
te remansit. item
adoptato. v.

s. C. Et si tres par
tes. vna habebit
filius in potestate
cōstituit: alterā ne
pos adoptatus. et
tertiā alser nepos
et sic duo nepotes
non habēt solum
modo partem sui
p̄fis. et est rō: vt h̄
dicit. t. s. l. i. q. si
quis post. et facit
s. p̄. proti. s. cum cō
cordā. t. s. de ado
p̄tio. l. si pater. s. d
duo.

t. C. Cū filio suo.
emancipato.

S. I ex duob⁹.
als laicus si
ex duobus. als ex
duobus.

x. C. Quoniā iu
dicis. bona ratio
vt subūc. s. ibi.
tunc em̄. t. s. e.
l. non tm̄. s. fi. t ar
gu. s. de inoffi. te
sta. l. si proponas.
s. i.

y. C. Adierit. vel
bono. pos. s. tab.
aceperit. vt arg.
l. i. i. non nūnc
B. jo.

z. C. Bono. pos
sessio. s. cōtratabu.
licet alter committit
ad edictum.

a. C. Deteriore.
q̄ in futur⁹ in mas
tou redit ad virile.
sed certe tunc nec
melior nec deterio
re. s. i. primo tm̄.
fit deteriore quia s.
no adiūt̄ augereb
ad virile. vt. s. e. l.
no putauit. s. fi. q̄
est contra. v.

b. C. Sam. parte
scilicet tantu.

T. iii.

Liber. xiii.

a Et q̄ extraneis no. tria incōmoda sequi ademuntur. q̄ tratab. denegat. Itē q̄ nō augeat eius portio s̄z munū pōt. Itē q̄ legata p̄stat oībus vi hic. i. l. si. i. l. si duo. in s̄. est r̄ quartus q̄ nō sit collano ei ab emancipato preterito de rigore: vt. l. de coll. bo. l. s̄. ibidē. de equitate secus. vt. l. de coll. l. si filius. sed ad illud q̄d h̄c dicit de legatis ētra. l. u. i. l. si filius. s̄. si. i. l. si. q̄d s̄. sed si script. s̄. sytraz cap. solui. b Haberi obere. cōtra. s̄. eo. l. si post. s̄. si. adoptiōne. Solu. ibi coactus adiit. c Gustulit. i. p̄ creavit ex ea: sec. si aliquis adoptas. set emācipat. vt. s̄. de in ius voca. l. s̄. r̄. s̄. si filios. q̄. respon. d Post morte. siue an morte na. turalis siue post: q̄ pater adoptiu. non viuebat. tunc em̄secus: vt. s̄. eo. l. si emācipatus. q̄. si. l. s̄. e. e. Nepotē. in. stitutus h̄dē. alio. dn̄ absonū videt. f Posse. q̄ aliis cōmilitēs edictū. g Mortuo. idē r̄ si viuente: vt. s̄. eo. l. nō tm̄. s̄. si pa. ter. a. zo. alij vt. l. subaudiū etiam isto filio adoptiu. in eius existente potestate. h Patris. pri. mo deceđētis. idē forte si pos: vt. s̄. de inoffi. testa. l. si. is qui.

S I p̄terit⁹ fili⁹. p̄tis debitor: cui pater legauit librationē. vñ si op̄onat exceptionē doli ex dicta libratione videt ap̄ probare testin. s̄. q̄d si ex cā paci facti a patre. oppona tur doli exceptio. R̄. nō per hoc approbat testamentū. nam nō sequitur q̄ valeat testamentū. k Filius. q̄d quilibet posset q̄ deberet istitui r̄ est p̄teritus: vt. l. de ercep. rei iudi. l. q̄. l Clivus est. sed nō videt posse opponi heredi patroni vel parētis: vt. l. de excep. do. l. apud. s̄. libertū. sed hic ex dolo ipsius hereditis. s̄. q̄d nō perfidib⁹ defuncti. r̄ no. q̄ cō tratabulas pōt opponim̄ modū exceptiōis: vt. l. de bo. l. be. l. nichil. s̄. pe. r̄. s̄. q̄dus ex cau. ma. necnō. s̄. q̄d eis. r̄ de inoffi. testa. l. papinianus. s̄. si filius. Accur.

S Emācipat⁹. ab eīne h̄c de quē emācipat⁹ istituit⁹. s̄. certe hoc fuit. p̄ cōmodo eius: vt. C. de inoffi. testa. l. his. lius. r̄ facit. s̄. de lib. r̄ posthū. l. multi. r̄. de bo. l. l. si p̄. tron⁹. s̄. si q̄s nō mala. r̄. s̄. de vulg. sublī. l. cī ex filio.

S Emācipatus⁹ fili⁹ ne poti in p̄tā aut relicto ab extraneo herede fideicomissariā hereditatē si liberat⁹ aut p̄tā fūisset reliq̄sserit: si su spectus auus sit q̄li p̄sumptu. rus bona nepotis: nō eē et dādā bo. possessionē. T lpiān⁹ S I pater se dederit i ad. optionē nec sequaf̄ eu. z filius emācipatus ab eo ante fact⁹: q̄r in alia familiā sit pater in alta⁹ filiue: bo. pos. cōtra tab. nō pōt filius er⁹ habere: r̄ ita iulia. scripsit. marcellus⁹ aut ait iniquū libividini exclu di eos a bono. pos. cū pater se dederit in adoptōeſ. vbi em̄ nō dat filius in adoptionē: sed p̄ se dat nullū p̄rem filio assi gnat: que finia nō est sine rōne.

S Ab p̄ditōe ex H̄ermo. S h̄datus⁹. p̄tab. bo. pos. petet: s̄. sub 2ditione h̄s insti tutus a p̄tratab. bo. pos. exclu daſ: certo em̄ iudicio liberti a parentū successionē remouendi sunt. Ei qui p̄tratab. bo. pos. accepta tā legati q̄d fideicomissi exactionē: s̄. r̄ mortis cā donationis retētio denegatur⁹ nec interest p̄ semetiōm an p̄ alii querat⁹. T riphonius. Q uod vulgo⁹ dic̄t libe ris datā bo. pos. r̄ tra le gem esse sic intelligendū est: vt nō pdit s̄veniat r̄ alios: s̄. hic p̄tratab. irritat testin: vt nec ipse nec alii ex eo p̄tāt: sed successio liberoꝝ ex testam. r̄ non p̄dēt. vt ibi. Accur.

S Queratur. i. debet acq̄ri. vel dic. i. conqueratur. Q uod vulgo. quasi dic̄t. r̄ tra legē est indistincte da ri bo. pos. liberis. r̄ hoc dic̄t vulgo. nā d̄ distingui an a spē mortis valuit testin: r̄ tūc dat. an nō: r̄ tūc si dice res dāt ester p̄tra legē. l. ipsius preciosus qui viva lex est: p̄tor⁹. vt. s̄. de iusti. r̄ iure. l. nam r̄ ipm. nā tūc dem̄s datur cūz vor vi testamētū est perfecti⁹ validū vi hic. vel dic̄ contra le uale gem. i. p̄ter. vel. i. cōtra voluntatē defuncti que est lex: est. vt in auf. de iup. s̄. disponat: sed nōne testiō rupto dat̄ cō tratab. vt. C. eo. l. u. R̄. fauore posthumi ibi nō valit. hic

S I pater. fa milia. s̄. ad optua. C In alia. r̄ nō illa. q Cōtratab. s̄. p̄pis in adoptua familiā cōficiens. r Warcellus. cōrigit iulianū. s C In adoptio nē. sed quōd putis testari. R̄. vt. s̄. e. l. nō tantū. s̄. si pa ter alicuius.

s Ubi em̄. i. si q̄d poss̄ obijet. ex l. s̄. eo. l. si emācipatus. s̄. si filius. S Ub p̄diūe. s̄. exheredat⁹. q̄b fieri nō pōt: vt s̄. de lib. r̄ politu. l. u. s̄. i. r̄ ideo nō excludit a p̄tratab. vti. s̄. eo. l. nō puta ut. s̄. nō quevis.

E Excludat⁹. vt s̄. e. l. u. s̄. si sub 2ditione. r̄ fa. s̄. e. l. in adoptione.

y C Denegat. s̄. sublītūto: vt. s̄. de vulga. sublī. l. is qui. r̄ facit. s̄. de in offi. testa. l. papinianus. s̄. membra. nō. s̄. de his qui. vt indig. l. pos. le. s̄. i. r̄. de bo. lib. l. in seruitute. s̄. si q̄d bonor. r̄. s̄. nō munī. r̄. s̄. p̄ter. s̄. tra. l. eo. l. si filius. circa p̄n. vbi veniens vno iure

nō pdit s̄veniat r̄ alios: s̄. hic p̄tratab. irritat testin: vt nec ipse nec alii ex eo p̄tāt: sed successio liberoꝝ ex testam. r̄ non p̄dēt. vt ibi. Accur.

S Queratur. i. debet acq̄ri. vel dic. i. conqueratur.

Q uod vulgo. quasi dic̄t. r̄ tra legē est indistincte da ri bo. pos. liberis. r̄ hoc dic̄t vulgo. nā d̄ distingui an a spē mortis valuit testin: r̄ tūc dat. an nō: r̄ tūc si dice res dāt ester p̄tra legē. l. ipsius preciosus qui viva lex est: p̄tor⁹. vt. s̄. de iusti. r̄ iure. l. nam r̄ ipm. nā tūc dem̄s datur cūz vor vi testamētū est perfecti⁹ validū vi hic. vel dic̄ contra le uale gem. i. p̄ter. vel. i. cōtra voluntatē defuncti que est lex: est. vt in auf. de iup. s̄. disponat: sed nōne testiō rupto dat̄ cō tratab. vt. C. eo. l. u. R̄. fauore posthumi ibi nō valit. hic

De legatis prestādis.

50. CCCCLxxiiii.

a. **C**etero poterit bono posses. s. sui patris: qd̄ falsum est: vi. s. eo. l. si retentus.

b. **C**ui adoptionē datus. sc̄ si alij in adoptionē datus est: vi. s. eo. l. si in adoptionē: qd̄ filius ad patris sui hereditatem per cōtratab. vocat cuiuscumq; pater detur in adoptionē: vi. s.

eo. l. iij. s. si pater aliquis. Bzo.

c. **C**ui aliena. i. in extranea vel ex tranei: fuit tñ sicut in alterius. t. est bona ratio: qd̄ si extraneo datus esset in adoptionē nūc habebet cōtratab. ut inst. de here. ab interca. s. at hic. r. Hesdem. Bzo. r. facit. s. eo. Lij. s. si quis filio suo emācipato. et s. idēc. r. inst. de here. ab intesta. s. cuz qnt. r. s. sed. r. si conceptus.

d. **C**qua nūc facit. s. de ius yocan. l. sed si hac. s. si filius.

e. **C**de legatis pie bandis. 16.